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議案第３７号 
 
 

令和元年度砥部町一般会計補正予算（第２号） 
 
 
 会計年度の名称は、当年度全体を通じて「令和元年度」とし、平成３１年度

予算は、令和元年度予算とする。 
 令和元年度砥部町の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによ

る。 
 
 （歳入歳出予算補正） 
第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 164,493千円を追加し、 
歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 8,874,595 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 
 （地方債補正） 
第２条 地方債の追加は、「第２表 地方債補正」による。 
 
 
令和元年６月１４日提出 

 
 

砥部町長 佐 川 秀 紀 
 
 
 
 
 
 
 



地方譲与税２ 69,000 8,000 77,000

３森林環境譲与税 0 8,000 8,000

国庫支出金１４ 849,198 7,021 856,219

２国庫補助金 194,971 7,021 201,992

県支出金１５ 613,227 30,074 643,301

２県補助金 236,705 30,074 266,779

繰入金１８ 351,500 651 352,151

１基金繰入金 351,500 651 352,151

繰越金１９ 280,409 94,247 374,656

１繰越金 280,409 94,247 374,656

諸収入２０ 113,560 2,000 115,560

５雑入 93,018 2,000 95,018

町債２１ 1,299,700 22,500 1,322,200

１町債 1,299,700 22,500 1,322,200

歳　　　　入　　　　合　　　　計 8,710,102 164,493 8,874,595

第１表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
１歳　　入

款 補正前の額

(単位：千円)

項 補正額 計

-2-



総務費２ 965,296 33,988 999,284

１総務管理費 767,584 33,988 801,572

民生費３ 3,035,342 8,106 3,043,448

１社会福祉費 1,860,786 1,516 1,862,302

２児童福祉費 1,174,546 6,590 1,181,136

衛生費４ 709,718 6,350 716,068

１保健衛生費 292,319 6,350 298,669

農林水産業費６ 202,960 43,801 246,761

１農業費 152,530 24,431 176,961

２林業費 50,260 19,370 69,630

商工費７ 258,725 1,882 260,607

１商工費 258,725 1,882 260,607

土木費８ 465,177 68,672 533,849

２道路橋りょう費 220,504 66,850 287,354

４都市計画費 165,023 322 165,345

５住宅費 48,646 1,500 50,146

消防費９ 743,809 0 743,809

１消防費 743,809 0 743,809

教育費１０ 1,488,795 1,694 1,490,489

２小学校費 173,754 750 174,504

３中学校費 65,542 △750 64,792

５社会教育費 822,191 1,130 823,321

６保健体育費 243,642 564 244,206

歳　　　　出　　　　合　　　　計 8,710,102 164,493 8,874,595

２歳　　出

款 補正前の額

(単位：千円)

項 補正額 計

-3-
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第 ２ 表  地 方 債 補 正 

 

 

追加                             単位：千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

起債の目的 限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 

 

公共施設等適

正管理推進事

業 

 

22,500 

 

１ 借入先 

   政府 

   銀行 

   その他 

２ 借入方法 

  証書借入 

  証券発行 

年 5.0％以内 

ただし、利率見直し方式で

借り入れる資金について、利

率見直しを行なった場合は、

当該見直し後の利率 

政府資金については、その融資

条件により、銀行その他の場合に

はその債権者と協定するものによ

る。ただし、町財政の都合により

据置期間及び償還期限を短縮し、

又は繰上償還もしくは低利に借換

えすることができる。 
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地方譲与税 69,000２

国庫支出金 849,198１４

県支出金 613,227１５

繰入金 351,500１８

繰越金 280,409１９

諸収入 113,560２０

町債 1,299,700２１

8,710,102歳　　　　入　　　　合　　　　計

　１　歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総　　括

歳　　入

款 補正前の額

-6-



8,000 77,000

7,021 856,219

30,074 643,301

651 352,151

94,247 374,656

2,000 115,560

22,500 1,322,200

164,493 8,874,595

（単位：千円）

補正額 計

-7-



２総務費 965,296 33,988 999,284

３民生費 3,035,342 8,106 3,043,448

４衛生費 709,718 6,350 716,068

６農林水産業費 202,960 43,801 246,761

７商工費 258,725 1,882 260,607

８土木費 465,177 68,672 533,849

９消防費 743,809 0 743,809

１０教育費 1,488,795 1,694 1,490,489

歳　　　　出　　　　合　　　　計 8,710,102 164,493 8,874,595

歳　　出

款 補正前の額 補　正　額 計

-8-



33,988

3446517,111

4,0262,324

20,48223,319

1,882

41,83122,5004,341

△1,0001,000

6941,000

102,2472,65122,50037,095

一　　般　　財　　源そ　　の　　他地　　方　　債国県支出金
特　　　　　定　　　　　財　　　　　源

補　正　額　の　財　源　内　訳
（単位：千円）

-9-



地方譲与税2 69,000 8,000 77,000

森林環境譲与税3 0 8,000 8,000

森林環境譲与税1 0 8,000 8,000

国庫支出金14 849,198 7,021 856,219

国庫補助金2 194,971 7,021 201,992

民生費国庫補助金2 64,601 731 65,332

衛生費国庫補助金3 4,211 2,324 6,535

土木費国庫補助金6 50,270 3,966 54,236

県支出金15 613,227 30,074 643,301

県補助金2 236,705 30,074 266,779

民生費県補助金2 186,990 6,380 193,370

農林水産業費県補助金4 24,862 23,319 48,181

計補　　正　　額補 正 前 の 額

（２） 歳　　入

科 目

款 項 目

款 ２ 地方譲与税

-10-02-03-01 森林環境譲与税



森林環境譲与税1森林環境譲 8,000 8,000
与税

地域生活支援事業費補助金1障害者福祉 731 731
費補助金

感染症予防事業費等国庫補助金
（緊急風しん抗体検査等事業）

3予防費補助 2,324 2,324
金

防災・安全社会資本整備交付金（通学路対策）1道路橋りょ 3,216             3,216
う維持費補
助金

防災・安全社会資本整備交付金
（ブロック塀等安全対策）

2住宅管理費 750 750
補助金

子ども・子育て支援事業費補助金6児童福祉総 6,380 6,380
務費補助金

次世代につなぐ果樹産地づくり推進事業費補助金1農業振興費 17,605                    16,760
次世代ファーマーサポート事業費補助金補助金       742
紅い雫・さくらひめ生産拡大支援事業費補助金            103

鳥獣害防止施設整備事業費補助金3林業振興費 714 714
補助金

金　　額

（単位：千円）

節
区　　分

説 明

-11- 一般会計



土木費県補助金6 7,894 375 8,269

繰入金18 351,500 651 352,151

基金繰入金1 351,500 651 352,151

福祉基金繰入金10 0 651 651

繰越金19 280,409 94,247 374,656

繰越金1 280,409 94,247 374,656

繰越金1 280,409 94,247 374,656

諸収入20 113,560 2,000 115,560

雑入5 93,018 2,000 95,018

消防費雑入7 368 1,000 1,368

教育費雑入8 11,052 1,000 12,052

町債21 1,299,700 22,500 1,322,200

町債1 1,299,700 22,500 1,322,200

土木債3 45,500 22,500 68,000

計補　　正　　額補 正 前 の 額
科 目

款 項 目

款 １５ 県支出金

-12-15-02-04 農林水産業費県補助金



県単独林道整備事業費補助金4林業総務費 5,000 5,000
補助金

ブロック塀等安全対策事業費補助金2住宅管理費 375   375
補助金

福祉基金繰入金1福祉基金繰 651 651
入金

繰越金1繰越金 94,247 94,247

自治総合センター助成金
（消防団員ヘルメット更新事業）

1非常備消防 1,000 1,000
費雑入

6公民館費雑 1,000 中央公民館耐震・大規模改修工事に伴う
電気・水道使用料入

町道宮内久谷線舗装補修事業4公共施設等 22,500 22,500
適正管理推
進事業債

金　　額

（単位：千円）

節
区　　分

説 明

-13- 一般会計

1,000



計 8,710,102 164,493 8,874,595

計補　　正　　額補 正 前 の 額
科 目

款 項 目

款 ２１ 町債

-14-21-01-03 土木債



金　　額

（単位：千円）

節
区　　分

説 明

-15- 一般会計



2総務費 965,296 33,988 999,284

総務管理費1 767,584 33,988 801,572

1一般管理費 536,187 1,970 538,157

5財産管理費 76,201 1,116 77,317

8振興対策費 39,785 30,902 70,687

6517,1113民生費 3,035,342 8,106 3,043,448

651731社会福祉費1 1,860,786 1,516 1,862,302

7312障害者福祉費 518,173 858 519,031
国庫支出金

731

6514老人福祉施設費 23,919 658 24,577
繰入金

651

特 　　定 　　財 　　源
そ の 他地 方 債国県支出金

補　正　額　の　財　源
補　正　額補正前の額 計

（３）　歳　　出

科　　　　目

款 項 目

款 ２ 総務費

-16-02-01-01 一般管理費



33,988

33,988

1,970 7賃　金 1,685 【０２－０１－０１－０３　総務課】

        1,970　３人事管理事業

           1,685　　 7賃　金
9旅　費 285               1,685　　　②臨時雇賃金（非常勤）

             285　　 9旅　費

                285　　　②普通旅費

1,116 13委託料 732 【０２－０１－０５－０２　企画財政課】

        1,116　２普通財産管理費

             732　　13委託料
15工事請負費 384                 732　　　②委託料（資外）

                732　　　・旧砥部老人憩いの家アスベスト含有分析調査
　　　　委託料

             384　　15工事請負費

                384　　　⑤補修工事費（資産）

                384　　　・原町グラウンド修繕工事

30,902 13委託料 372 【０２－０１－０８－０１　地域振興課】

       30,902　１振興対策費

             372　　13委託料
17公有財産購 30,530                 372　　　①委託料（資産）

入費                 372　　　・県団地広場分筆業務委託料

          30,530　　17公有財産購入費

             30,530　　　①公有財産購入費

             30,530　　　・県団地広場用地購入費

344

134

127 13委託料 858 【０３－０１－０２－０５　介護福祉課】

          858　５障害者自立支援給付費支給事業費

             858　　13委託料

                858　　　②委託料（資外）

                858　　　・障害者自立支援システム改修業務委託料

712役務費 7 【０３－０１－０４－０１　介護福祉課】

          107　１高齢者生活福祉センター運営事業費

               7　　12役務費

内　　訳

一般財源

節
金　　額区　　分

（単位：千円）

説　　　　　　　　　　　　明

-17- 一般会計



6,380児童福祉費2 1,174,546 6,590 1,181,136

6,3801児童福祉総務費 580,468 6,380 586,848
県支出金

6,380

2保育所費 372,508 210 372,718

2,3244衛生費 709,718 6,350 716,068

2,324保健衛生費1 292,319 6,350 298,669

2,3242予防費 52,416 6,015 58,431
国庫支出金

2,324

3環境衛生費 73,612 335 73,947

特 　　定 　　財 　　源
そ の 他地 方 債国県支出金

補　正　額　の　財　源
補　正　額補正前の額 計

科　　　　目

款 項 目

款 ３ 民生費

-18-03-01-04 老人福祉施設費



15工事請負費 351                   7　　　④手数料（資外）

             100　　18備品購入費

                100　　　②機械備品購入費（資外）
18備品購入費 300 【０３－０１－０４－０３　介護福祉課】

          551　３老人福祉センター運営事業費

             351　　15工事請負費

                351　　　⑤補修工事費（資産）

                351　　　・老人福祉センター空調機改修工事

             200　　18備品購入費

                200　　　①機械備品購入費（資産）

210

013委託料 6,380 【０３－０２－０１－０７　子育て支援課】

        6,380　７子ども・子育て支援費

           6,380　　13委託料

              6,380　　　②委託料（資外）

              6,380　　　・子ども子育て支援システム改修業務委託料

21012役務費 210 【０３－０２－０２－０２　子育て支援課】

          210　２宮内保育所費

             210　　12役務費

                210　　　④手数料（資外）

4,026

4,026

3,691 11需用費 125 【０４－０１－０２－０１　保険健康課】

        6,015　１個別予防接種費

             125　　11需用費
12役務費 333                 125　　　④印刷製本費

             333　　12役務費

                126　　　①通信運搬費
13委託料 5,557                 207　　　④手数料（資外）

           5,557　　13委託料

                432　　　②委託料（資外）

                432　　　・健康管理システム改修業務委託料

              5,125　　　⑫単価契約（資外）

              3,968　　　・風しん抗体検査委託料

              1,157　　　・風しん予防接種委託料

33512役務費 335 【０４－０１－０３－０４　生活環境課】

          335　４生活排水対策費

内　　訳

一般財源

節
金　　額区　　分

（単位：千円）

説　　　　　　　　　　　　明

-19- 一般会計



23,3196農林水産業費 202,960 43,801 246,761

17,605農業費1 152,530 24,431 176,961

17,6053農業振興費 47,582 24,134 71,716
県支出金

17,605

4農地費 56,255 297 56,552

5,714林業費2 50,260 19,370 69,630

5,0001林業総務費 9,744 18,299 28,043
県支出金

5,000

7142林業振興費 40,516 1,071 41,587
県支出金

714

特 　　定 　　財 　　源
そ の 他地 方 債国県支出金

補　正　額　の　財　源
補　正　額補正前の額 計

科　　　　目

款 項 目

款 ４ 衛生費

-20-04-01-03 環境衛生費



             335　　12役務費

                335　　　④手数料（資外）

20,482

6,826

6,529 19負担金補助 24,134 【０６－０１－０３－０１　農林課】
及び交付金        24,134　１農業振興諸費

          24,134　　19負担金補助及び交付金

             24,134　　　④補助金

             22,891　　　・次世代につなぐ果樹産地づくり推進事業費補
　　　　助金

              1,113　　　・次世代ファーマーサポート事業費補助金

                130　　　・紅い雫・さくらひめ生産拡大支援事業費補助
　　　　金

29713委託料 297 【０６－０１－０４－０１　建設課】

          297　１土地改良諸費

             297　　13委託料

                297　　　②委託料（資外）

                297　　　・農地中間管理機構関連農地整備事業換地等調
　　　　査委託料

13,656

13,299 13委託料 781 【０６－０２－０１－０１　農林課】

        8,299　１林業総務費

             781　　13委託料
15工事請負費 10,000                 781　　　②委託料（資外）

                299　　　・町有林下刈委託料

                482　　　・森林所有者意向調査業務委託料
25積立金 7,518            7,518　　25積立金

              7,518　　　①積立金

              7,518　　　・森林環境譲与税基金積立金
【０６－０２－０１－０４　建設課】

       10,000　４林道維持費

          10,000　　15工事請負費

             10,000　　　①建設工事費（資産）

             10,000　　　・林道障子山線落石防止対策工事

35719負担金補助 1,071 【０６－０２－０２－０４　農林課】
及び交付金         1,071　４有害鳥獣総合対策事業費

           1,071　　19負担金補助及び交付金

内　　訳

一般財源

節
金　　額区　　分

（単位：千円）

説　　　　　　　　　　　　明

-21- 一般会計



7商工費 258,725 1,882 260,607

商工費1 258,725 1,882 260,607

3砥部焼振興費 19,439 1,882 21,321

22,5004,3418土木費 465,177 68,672 533,849

22,5003,216道路橋りょう費2 220,504 66,850 287,354

22,5003,2162道路橋りょう維持 130,151 56,900 187,051
国庫支出金 地方債費

3,216 22,500

3道路橋りょう新設 51,600 9,950 61,550
改良費

都市計画費4 165,023 322 165,345

1都市計画総務費 9,746 322 10,068

特 　　定 　　財 　　源
そ の 他地 方 債国県支出金

補　正　額　の　財　源
補　正　額補正前の額 計

科　　　　目

款 項 目

款 ６ 農林水産業費

-22-06-02-02 林業振興費



              1,071　　　④補助金

              1,071　　　・鳥獣害防止施設整備事業費補助金

1,882

1,882

1,882 11需用費 1,075 【０７－０１－０３－０１　地域振興課】

        1,882　１砥部焼振興費

           1,075　　11需用費
15工事請負費 807               1,075　　　④印刷製本費

             807　　15工事請負費

                807　　　②建設工事費（資外）

                807　　　・県立医療技術大学体育館陶板設置工事

41,831

41,134

31,184 15工事請負費 56,900 【０８－０２－０２－０１　建設課】

       56,900　１道路維持費

          56,900　　15工事請負費

             56,900　　　⑤補修工事費（資産）

              5,000　　　・道路維持工事

             26,900　　　・舗装補修工事

             25,000　　　・町道宮内久谷線舗装補修工事

9,950 13委託料 9,950 【０８－０２－０３－０１　建設課】

        9,950　１道路新設改良費

           9,950　　13委託料

                900　　　④委託料（普建・単・資産）

                900　　　・町道荒倉線分筆登記事務委託料

              9,050　　　⑦委託料（普建・単・建仮）

              5,100　　　・町道久保田大岩橋線測量調査設計委託料

              3,050　　　・町道久保田大岩橋線分筆登記事務委託料

                900　　　・町道久保田大岩橋線土地鑑定委託料

322

322 1報　酬 322 【０８－０４－０１－０１　建設課】

          322　１都市計画総務費

             322　　 1報　酬

内　　訳

一般財源

節
金　　額区　　分

（単位：千円）

説　　　　　　　　　　　　明

-23- 一般会計



1,125住宅費5 48,646 1,500 50,146

1,1251住宅管理費 48,646 1,500 50,146
国庫支出金

750
県支出金

375

1,0009消防費 743,809 0 743,809

1,000消防費1 743,809 0 743,809

1,0002非常備消防費 35,119 0 35,119
諸収入

1,000

1,00010教育費 1,488,795 1,694 1,490,489

438小学校費2 173,754 750 174,504

4381学校管理費 105,858 750 106,608
県支出金

438

△438中学校費3 65,542 △750 64,792

△4381学校管理費 39,060 △750 38,310
県支出金

△438

1,000社会教育費5 822,191 1,130 823,321

1,0004公民館費 649,293 1,130 650,423
諸収入

特 　　定 　　財 　　源
そ の 他地 方 債国県支出金

補　正　額　の　財　源
補　正　額補正前の額 計

科　　　　目

款 項 目

款 ８ 土木費

-24-08-04-01 都市計画総務費



                322　　　②委員報酬

                322　　　・都市計画審議会委員報酬

375

375 19負担金補助 1,500 【０８－０５－０１－０１　建設課】
及び交付金         1,500　１住宅管理費

           1,500　　19負担金補助及び交付金

              1,500　　　④補助金

              1,500　　　・ブロック塀等安全対策事業費補助金

△1,000

△1,000

△1,000 ○財源組替

694

312

312 7賃　金 750 【１０－０２－０１－０１　学校教育課】

          750　１麻生小学校管理費

             750　　 7賃　金

                750　　　②臨時雇賃金（非常勤）

△312

△312 7賃　金 △750 【１０－０３－０１－０１　学校教育課】

        △750　１砥部中学校管理費

           △750　　 7賃　金

              △750　　　①臨時雇賃金（常勤）

130

130 11需用費 1,000 【１０－０５－０４－０１　社会教育課】

        1,075　１公民館諸費

内　　訳

一般財源

節
金　　額区　　分

（単位：千円）

説　　　　　　　　　　　　明

-25- 一般会計



1,000

保健体育費6 243,642 564 244,206

3学校給食費 217,649 564 218,213

2,65122,50037,0958,710,102 164,493 8,874,595計

特 　　定 　　財 　　源
そ の 他地 方 債国県支出金

補　正　額　の　財　源
補　正　額補正前の額 計

科 目

款 項 目

款 １０ 教育費

-26-10-05-04 公民館費



12役務費 130 1,000　　11需用費

1,000⑤光熱水費

75　　12役務費

75④手数料（資外）
【１０－０５－０４－０４　社会教育課】

55　４耐震・大規模改修事業費

55　　12役務費

55④手数料（資外）

564

564 18備品購入費 564 【１０－０６－０３－０１　学校教育課】

564　１給食センター管理費

564　　18備品購入費

564①機械備品購入費（資産）

102,247

内　　訳

一般財源

節
金　　額区　　分

（単位：千円）

説 明

-27- 一般会計



-28-

１　特別職 (単位：千円)

期末手当
その他
の手当

16

791

810

0

計

給　　与　　費
共済費

２　補正予算給与費明細書

区　分
職員数

(人) 報　酬 給　料

長　等

補正後

補正前

比　較

議　員

その他の
特 別 職

計

長　等

議　員

その他の
特 別 職

計

長　等

議　員

その他の
特 別 職

計

3

16

810

829

3

0

19

19

44,288

79,466

68,710

47,100

57,625

23,832 7,652

104,725

47,100

57,303

104,403

0

0

322

23,832

23,832

23,832

0

0

0

15,122

22,774

7,652

15,122

22,774

0

8,080

11,085

19,165

8,080

322

68,388

170,174

0

0

0

11,085

19,165

00

39,564

62,222

68,710

170,496

39,564

62,222

4,724

合　計

17,244

21,968

4,724

192,464

44,288

0 322 0

17,244

21,968

0

00

0

79,466

68,388

192,142

0

0

3220

322 0 0 322



-29-

単位：千円

元年度中
起債見込額

元年度中元金
償還見込額

2,008,100
(1,007,800)

（１）総 務 101,443 97,153 4,350 92,803

530,300
(460,500)

（３）衛 生 40,060 77,989 41,800 4,370 115,419

（４）土 木 318,456 332,678 68,000 25,713 374,965

（５）公 営 住 宅 194,114 175,590 18,733 156,857

1,080,100
(547,300)

（７）農 林 水 産 3,383 277 277 0

（８）商 工 1,956 1,566 391 1,175

（９）消 防 410,550 408,407 287,900 29,973 666,334

141,800
(99,900)
108,500
(66,600)
33,300
(33,300)

３　その他 3,122,229 3,188,500 280,000 224,014 3,244,486

（１）減税補てん債 68,182 48,918 11,537 37,381

（２）臨時税収補てん債 0 0 0

（３）臨時財政対策債 2,678,847 2,764,382 280,000 212,477 2,831,905

（４）一般会計出資債 375,200 375,200 375,200

2,429,900
(1,107,700)

※元年度中起債見込額の内、（　）は繰越事業に係る起債見込額です。

202,335

49,359

10,072,875

114

１　普通債 4,400,522 4,856,977 288,382

98,302

２　災害復旧債 11,129 114,475 4,581

6,630

197,945

4,467

1,152,541

4,016,601

6,576,695

251,694

516,977

（２）民 生 54,160 628,871

（６）教 育 3,276,400 3,134,446

（１）土 木 10,643

（２）農 林 水 産 486 16,173

合 計 8,159,9527,533,880

３　地方債に関する調書

区 分
29 年 度 末
現 在 高

30 年 度 末
現 在 高

元 年 度 中 増 減 見 込 み
元年度末

現在高見込額
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